— 1 —

浙江越秀外国语学院文件
浙越外发〔2022〕248 号

浙江越秀外国语学院

关于印发《能源管理办法》的通知

各部、处、室，各学院：

现将《浙江越秀外国语学院能源管理办法》印发给你们，望

认真学习，并贯彻执行。

浙江越秀外国语学院

2022 年 12 月 2 日

— 2 —

浙江越秀外国语学院能源管理办法
（学校 2022 年第 36 次党政联席会议讨论通过）

第一章 总则

第一条 为加强学校能源管理工作，提高师生员工的节能意

识，合理使用能源，减少浪费，更好地保障教学、科研和生活的

需要，依据《中华人民共和国节约能源法》及国家《电力法》《水

法》等法律法规和能源管理规定，结合我校实际情况，制定以下

管理办法。

第二条 本办法适用于我校所有用能用户。凡使用学校能源

的全体师生员工、托管服务单位及其员工，须遵守此规定。

第三条 本办法所称能源，是指学校使用的水、电、天然气、

汽油等常规能源。

第四条 学校秉承“创新、协调、绿色、开放、共享”的理

念，坚持依法节能、合理用能和师生员工共同参与的工作原则。

第二章 监督管理

第五条 建立健全能源管理组织机构和职责

（一）学校成立由主要校领导负责的能源管理工作领导小组。

该小组负责制定节约型校园建设工作方针，指导节约型校园建设

各项工作，组织协调各学院、各部门的资源，为节约型校园建设

工作的实施提供基本保障。

— 3 —

（二）能源管理工作领导小组下设节能管理办公室，节能办

公室设在后勤保障处，全面执行校园能耗节约的具体职能工作，

部署、协调、监督、核查节约型校园建设各项工作。

（三）建立二级学院、部门的节能责任人负责制度，各二级学

院分党委书记、各部门负责人为各二级学院、部门节能监管工作的

责任人，负责监督、落实学校制定的各项节约型校园建设任务。

（四）师生教育管理部门应将节约型校园建设工作纳入师生

日常管理工作中，积极引导和支持师生开展校园节约活动。

（五）宣传部门应将绿色低碳学校创建工作纳入学校“文明

校园”建设工程统筹考虑，积极开展生态文明知识、节能环保意

识和节能先进典型的宣传教育。

第六条 建立各级能效管理负责人制度

（一）学校主要领导作为校园节能工作的责任人，分管领导

协助主要领导开展工作。

（二）各二级学院、部门负责人为本单位能效管理和节能工

作的责任人，应建立本单位相应的节能业绩考核制度。

（三）对于能耗较大的建筑设施和设备，如实验室、监控中

心、中心机房等，应指定实验室负责人或项目负责人为能源管理

责任人，督促建立和健全相应设施设备的用能管理工作制度。

（四）各单位能源管理人员负责对本校的能源利用状况进行

监督检查。能源管理人员应具备以下条件：熟悉国家有关节能法

律、法规、方针、政策，具有能效管理专业知识和实际工作经验

— 4 —

的、在国家执业资格政策范围内的人员。

第七条 学校研究制定合理的校园用能、用水定额及管理制

度，并与各单位业绩考核相联系，奖惩结合，具体制度另行制定。

第八条 学校节约型校园建设相关管理机构应对校园节能设

施运行情况进行监督：

（一）托管服务单位是否与委托单位签订运行服务合同，合

同有关内容是否符合节约型校园设施节能运行要求并得到落实。

（二）运行单位岗位现场操作和管理人员是否经过岗位培训。

（三）运行单位是否按照要求建立校园设施节能运行的人员

培训、操作规程、岗位责任、定期比对监测、定期校准维护记录、

运行信息公开、事故预防和应急措施等管理制度以及这些制度是

否得到有效实施。

（四）运行单位是否有影响正常工作和设施正常运行的行为，

是否有其它不合理的用能行为。

第三章 运行维护节能

第九条 进行能源审计，对本单位用能系统、设备的运行及

使用能源情况进行技术和经济性评价，根据审计结果采取提高能

源利用效率的措施。

第十条 实行能源消费计量制度，区分用能种类、用能系统

实行能源消费分类、分项计量，并对能源消耗状况进行实时监测，

及时发现、纠正用能浪费现象。

— 5 —

第十一条 实施节能项目改造，改造前充分论证节能改造项目

的必要性和可行性，并在节能改造后进行量化跟踪比较和综合评价。

第四章 专项管理

第十二条 空调及电热设备管理

（一）凡具有制冷制热功能，用于调节空气温度、湿度的机

组，均视为空调设备。

（二）新增空调设备必须经过节能管理办公室审核，电力线

路须由相关部门现场勘察，符合条件的方可安装。

（三）空调设备需移位的，须向设备管理部门申请同意后实

施移机。

第十三条 照明系统节能管理

（一）对教室、道路等公共照明系统进行有效的分区分时控制。

（二）制定寒暑假期间教室等公共场合的节能照明控制措施。

（三）更换非节能灯具，积极采用节能照明灯具。

第十四条 节水管理

（一）绿化浇灌、景观补水和路面喷洒等用水首选非自来水

水源。

（二）绿化浇灌采用喷灌、微灌、滴灌等高效方式，合理安

排绿化的灌溉次数及用水量。

（三）对供水系统定期检查，杜绝跑冒滴漏现象。

（四）安排专人对水处理设施进行日常管理，建立完善的日

— 6 —

常数据记录文件和定期分析报告。

（五）公共卫生间宜采用自动启闭的节水器具，并定期检查，

保证设施正常运行。

第十五条 行为节能管理

（一）将师生员工节能行动纳入行为规范建设中，逐步完善

对节能行为的奖励措施和对浪费行为的教育处罚措施。

（二）鼓励和支持学生成立节约型校园学生志愿者队伍，巡

查、监督并制止校园的能源浪费现象。

（三）自觉执行室内空调的节能设定，严格控制空调开启时

间。开空调时不开门窗，提倡下班前半小时提早关闭空调。过渡

季节尽量不开或少开空调，以开窗通风或使用电风扇为主。

（四）离开办公室前随手熄灯、人离关机。

第十六条 行为节水管理

（一）公共用水场合张贴节约用水、节约用电提醒标示牌。

（二）完善校园水资源消费量化考核与单位考核的关联度。

（三）水龙头随用随开；跑冒滴漏，及时报修。

第十七条 教学区域节能节水专项管理

（一）照明节能管理

逐步提升管理措施和技术手段，避免教室白天开灯、无人开

灯、人少大面积开灯等电力空耗现象。

（二）空调系统节能管理

1.根据学校寒暑假特点，制定相应的节能运行策略。

— 7 —

2.采取有效措施监控教室空调设备的开停，避免空开现象。

3.风扇与空调结合的方式。

（三）教学设备节能管理

1.采取有效措施管理多媒体设备使用状况，减少空开或待机

电耗。

2.严格管理计算机房设备，采取措施减少待机电耗。

第十八条 办公区域节能节水专项管理

（一）减少待机电耗。办公室用电设备（计算机、打印机、

饮水机等）应根据使用情况设置节能模式或及时关机。

（二）合理使用空调。过渡季节延缓空调开启时间，尽量以

电风扇取代空调；开空调时关闭门窗，夏季室内空调温度应设置

在 26℃以上，冬季室内空调温度应设置在 20℃以下；提倡下班前

半小时提早关闭空调，室内无人时应关闭空调电源。

（三）照明节能。充分利用自然光照，晴天时少开灯；人少

时少开灯；长时间离开办公室或下班后要关闭照明电源。

（四）办公建筑宜采用节水型用水器具。

第十九条 实验室节能节水专项管理

（一）除严格执行办公建筑各类专项措施外，对高耗能、高

耗水设备应专人负责，专项管理，做到节约使用。

（二）本着“谁用能，谁负责”的原则，逐步完善能源费用

计入科研业务费成本。特殊要求的实验室，可以采取有针对性地

空调节能措施。

— 8 —

第二十条 学生宿舍节能节水专项管理

（一）开展学生宿舍节约型校园建设宣传活动，倡导校园节

约风尚。在宿舍公示电耗水耗数据，展开节电节水竞赛等方式，

加强学生节约水电意识，量化节约成果，逐步完善相关奖惩措施。

（二）积极采用节能节水型供热水、用水设备，及时改造、

更换原有陈旧、高能耗的设备。

（三）将节能节水有关内容纳入学生宿舍管理规定。强化宿

舍能耗管理，禁止学生宿舍使用电磁炉、电暖器、电饭锅、热得

快等高能耗电器。

第二十一条 食堂节能节水专项管理

（一）倡导节约粮食，反对浪费，制止不文明的就餐行为。

（二）加强食堂内部管理，从源头上节约和控制采购成本；

对食堂员工严格要求，加强制度建设，强化操作程序，在清洗、

烹调、消毒过程中，充分注重节约水、电、气等资源。

（三）不使用一次性餐具和筷子，使用无毒、无害、可降解

的环保餐盒，提供经高温严格消毒的餐具，以节约资源。

第五章 附则

第二十二条 本办法由后勤保障处负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起施行。

浙江越秀外国语学院校长（党委）办公室 2022 年 12 月 2 日印发

	第一章  总则
	第二章  监督管理
	第三章  运行维护节能
	第四章  专项管理
	第五章  附则